
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 12/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

19 

19 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0123/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

considerando a Portaria n.º 777, de 20/02/2013,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Organizadora de Formatura e Colação de Grau, dos 

formandos do 1º semestre de 2019, do Câmpus Guarulhos. 

 

Servidores Segmento 

PRESIDENTE  

Robson Ferreira Lopes Técnico em Informática para Internet 

Ana Paula Ximenes Flores Licenciatura em Matemática 

Gisele Aparecida Alves Sanchez Tecnologia em Automação Industrial. 

Joel Dias Saade 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 

Natalie Archas Bezerra Torini Coordenadoria Sociopedagógica 

Pedro Henrique Moreira Dias Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rodrigo Sislian Técnico em Automação Industrial 

Sergio Andrade Silva Leal Coordenadoria de Extensão 

 

Discentes Segmento 

Rebeca Carneiro Americano Licenciatura em Matemática 

Douglas Alves Marcelino 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0124/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000899.2018-49, de 08/11/2018, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 12 a 14/11/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0125/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000907.2018-57, de 09/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

03/12 a 22/12/2018, por motivo férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0126/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 45, de 

15/06/2015, da Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e do Comunicado n.º 005/2017/CE-

CONCAM, de 27/05/2017, 

 

RESOLVE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 

2017, tendo em vista o desligamento do aluno Erick Victor Ferreira do Conselho de 

Câmpus (CONCAM) do Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - NOMEAR as discentes Ariadne Namie Arimura e Mariana 

Guilhem para constituírem o Conselho de Câmpus (CONCAM), ficando sua 

composição assim: 

 

Representantes dos discentes 

Isa Belle Alves Pereira (Titular) 

Gabriela Halt de Alcantara Fernandes (Titular) 

Vitor Ferreira de Souza (Titular) 

Ariadne Namie Arimura (Titular) 

Matheus Felix Rodrigues (1º Suplente) 

Juliana Lima (2º Suplente) 

Leandro Silva Soares (3º Suplente) 

Mariana Guilhem (4º Suplente) 

 

Art. 3.º - O mandato dos representantes do Art. 2º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0127/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14 como fiscal técnico, e Thiago Clarindo da Silva – CPF: 325.590.988-

06 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer 

a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

Contrato nº Empresa Objeto 

2018NE800065 

COOPERATIVA DE 

PRODUÇÃO E CONSUMO 

FAMILIAR NOSSA TERRA 

LTDA  

Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 

atendimento ao Programa Nacional 

de Alimentação Escolar – PNAE. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0128/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Christiane Paiva Magalhães – CPF: 

364.741.248-14 como fiscal técnico, e Thiago Clarindo da Silva – CPF: 325.590.988-

06 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer 

a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

2018NE800066 
COOPERATIVA VINÍCOLA 

GARIBALDI LTDA 

Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 

atendimento ao Programa Nacional 

de Alimentação Escolar – PNAE. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N.º GRU.0129/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Douglas Andrade de Paula – CPF: 

355.435.678-63 como fiscal técnico, e Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-

29 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer 

a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

Empenho nº Empresa Objeto 

2018NE800053 

ACTIVE SOLUTIONS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

Aquisição de processamento de 

dados - switches 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0130/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Douglas Andrade de Paula – CPF: 

355.435.678-63 como fiscal técnico, e Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 078.103.248-

29 como fiscal administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei n.º 8666/93, exercer 

a fiscalização e acompanhamento do empenho, abaixo relacionado: 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

Empenho nº Empresa Objeto 

2018NE800061 
DELL COMPUTADORES DO 

BRASIL LTDA 

Aquisição de processamento de 

dados - Computadores 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0131/2018, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000956.2018-90, de 22/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CHRISTIANE PAIVA MAGALHAES, ocupante do 

cargo de Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 21/11 a 

01/12/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0132/2018, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE: 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventario Físico 

Anual dos bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Câmpus Guarulhos do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao exercício de 2018, 

conforme Manual de Inventário Anual aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de 

outubro de 2014.  

 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

Gustavo Romao Gonzales  

Paulo Cesar Guardiola 

William Eiti Maeda Uaquida 

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2019 para conclusão dos 

trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0133/2018, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventario Físico 

Anual do Almoxarifado do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo referente ao exercício de 2018, conforme Manual de 

Inventário Anual, aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de outubro de 2014. 

 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

Gustavo Romao Gonzales  

Paulo Cesar Guardiola 

William Eiti Maeda Uaquida 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 02 de janeiro de 2019 para conclusão dos 

trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0134/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

considerando a Resolução n.º 79/2016, de 06/09/2016,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os representantes docentes abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

curso de Engenharia da Computação do Câmpus Guarulhos. 

 

Robson Ferreira Lopes 

Cristiano Alves Pessoa 

Isaque da Silva Almeida 

Mauricio Capelas 

Rodrigo Campos Bortoletto 

Rogerio Daniel Dantas  

Rogerio Homem da Costa 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 3 

(três) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0135/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

considerando a Resolução n.º 79/2016, de 06/09/2016,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os representantes docentes abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

curso de Engenharia Mecânica do Câmpus Guarulhos. 

 

Wilson Carlos da Silva Junior 

Dennis Lozano Toufen 

Fabio Antunes 

Gisele Aparecida Alves Sanchez  

Isaque da Silva Almeida 

Joao Alves Pacheco 

Marcelo Kenji Shibuya 

Maurício Capelas 

Mauro Villa D Alva 

Ricardo Pereira da Silva  

Rogerio Daniel Dantas 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 3 

(três) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0136/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000978.2018-50, de 26/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 27/02 a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

29/11/2018, por motivo de participação no V CONEMAC e na reunião dos Diretores 

Gerais e do Colégio dos Dirigentes, no câmpus Barretos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0137/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000979.2018-02, de 26/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 27/11 a 29/11/2018, por motivo de participação no V CONEMAC. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0138/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e, considerando a Portaria n.º GRU.0136/2018, de 26/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS ANDRADE DE PAULA, como substituto 

do Ordenador de Despesas do Câmpus Guarulhos no período de 27/11 a 29/11/2018. 

 

DANILA GOMES FREITAS 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º GRU.0139/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e, considerando o protocolo n.º 23308.000978.2018-50, de 26/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0136/2018, de 26 de novembro de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“no período de 27/02 a 29/11/2018” 

 

LEIA-SE: 

“no período de 27/11 a 29/11/2018” 

 

DANILA GOMES FREITAS 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0140/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e pela 

Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0074, de 09 de 

dezembro de 2015. 

 

Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o Colegiado de Curso – Tecnologia em Automação 

Industrial do Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

Titular Suplente 

Docentes 

Delfim Pinto Carneiro Junior Diego Azevedo Siviero 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

Dennis Lozano Toufen Isaque da Silva Almeida 

Fabio Antunes  Keth Rousbergue Maciel de Matos 

Wilson Carlos da Silva Junior Rogerio Daniel Dantas 

Técnico-administrativos 

Natalie Archas Bezerra Torini Thiago Clarindo da Silva 

Discentes 

Gabriel Victor de Oliveira Souza Wesley Calsonari Nogueira 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 

representantes. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0141/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e pela 

Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0012, de 15 de 

março de 2017. 

 

Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o Colegiado de Curso – Engenharia de Controle e 

Automação do Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Dennis Lozano Toufen 

Titular Suplente 

Docentes 

Delfim Pinto Carneiro Junior Diego Azevedo Siviero 

Fabio Antunes Isaque da Silva Almeida 

Gisele Aparecida Alves Sanchez  

Wilson Carlos da Silva Junior  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

Técnico-administrativos 

Thiago Clarindo da Silva Natalie Archas Bezerra Torini 

Discentes 

Rafael Alcantara de Freitas Tiago de Almeida Balascio 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 

representantes. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 19 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

NOVEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 20 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 02 19 

TOTAL/ANO 32 141 

 

 


